
 

 

IL presente documento è pubblicato sul sito Amministrazione Trasparente della Fondazione Bruno Kessler 

https://trasparenza.fbk.eu  

Prot. n. 44/reg. det.  

d.d. 16 ottobre 2019 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

Trento, lì 16 ottobre 2019 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE n. 44/2019 

DEL PRESIDENTE 

 

Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di somministrazione lavoro. Importo 

imponibile a base di gara: Euro 2.400.000,00 - CIG: 80672590BB 

- PREMESSO che nella seduta del giorno 8 marzo 2019 il Consiglio di Amministrazione ha 

deliberato che l’esigenza far fronte a richieste di risorse non definibili a priori in quanto si 

vengono di volta in volta a delineare in base alle commesse acquisite – in particolare nei 

contesti organizzativi della Fondazione Bruno Kessler identificati nelle “piattaforme digitali” 

e nei “laboratori” coinvolti nelle attività di produzione di beni e servizi - può essere 

soddisfatta attraverso il ricorso a contratti di somministrazione lavoro; 

- PRESO ATTO che lo strumento dell’accordo quadro previsto dall’art. 54 del D.Lgs. 

50/2016 risponde a tale esigenza, in quanto con esso vengono definite le clausole generali 

che regoleranno per un quadriennio i contratti applicativi specifici da stipulare con un unico 

operatore economico; 

- CONSIDERATO che dall’istruttoria effettuata dal Servizio Risorse Umane è emerso un 

fabbisogno medio di competenze necessarie a sostenere la filiera produttiva di beni e 

servizi - alimentata da commesse commerciali, da risorse acquisite grazie a bandi 

competitivi ovvero da incarichi acquisiti nel contesto pubblico del quasi mercato – pari a 

circa 11 unità con profili professionali ricadenti nell’area dei tecnici e tecnologi come 

individuati nei documenti di gara;  

- ATTESO che il fabbisogno stimato corrisponde al valore massimo presunto per la durata 

quadriennale dell’Accordo Quadro pari a euro 2.400.000,00, compreso l’aggio pari all’11%, 

stabilito sulla base di ricerche di mercato; 

- STABILITA la necessità di attivare una procedura di gara aperta con applicazione del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – 

Codice dei contratti pubblici (in seguito: Codice) e degli art. 16 e 17 della L.P. 9 marzo 

2016 n. 2 – Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di contratti 

pubblici 2016 (in seguito: L.P. n. 2/2016); 

- VISTI l’art. 36 ter-1 della Legge provinciale n. 23/1990 e le direttive impartite annualmente 

dalla Giunta provinciale agli enti strumentali, per cui per l’acquisizione di servizi di importo 

pari o superiore alla soglia comunitaria la Fondazione dovrebbe avvalersi dell’Agenzia 

Provinciale per gli Appalti e i Contratti; 

- PRESO ATTO che, con nota prot. n. S506/2019/3.5-2018-1975 il Dirigente dell’Agenzia 

Provinciale per gli Appalti e Contratti ha comunicato la “deroga alle direttive impartite dalla 

Giunta provinciale con deliberazione 2018 del 2017 all’allegato B”, autorizzando la 

Fondazione a gestire autonomamente la procedura in oggetto; 

- RITENUTO quindi di procedere, ai sensi dell’articolo 32, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, 

all’individuazione degli elementi essenziali del contratto, dei criteri di selezione degli 

https://trasparenza.fbk.eu/


 

 

IL presente documento è pubblicato sul sito Amministrazione Trasparente della Fondazione Bruno Kessler 

https://trasparenza.fbk.eu  

Prot. n. 44/reg. det.  

d.d. 16 ottobre 2019 

 

 
 
 

 

operatori economici e delle offerte, stabilendo che: 

a. la scelta del contraente avviene ai sensi dell’articolo 60 del D.lgs. n. 50/2016, 

mediante procedura aperta sopra soglia comunitaria; 

b. il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 17 comma 1 

della L.P. 2/2016 e art. 95, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e il punteggio massimo 

da assegnare sarà pari a 100 punti da ripartire secondo i seguenti parametri: 

offerta tecnica punti 70, offerta economica punti 30; 

c. la gara, dell’importo complessivo di euro 2.400.000,00 è in unico lotto, in 

considerazione della natura e peculiarità del servizio, che non consentono una 

suddivisione dello stesso dal punto di vista organizzativo ed economico; 

a. l’importo degli oneri della sicurezza è pari a € 0 (zero/0); 

b. a seguito dell’aggiudicazione verrà stipulato tra FBK e l’operatore economico 

aggiudicatario della procedura di cui trattasi un contratto in modalità elettronica 

mediante scrittura privata; 

c. ulteriori clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale 

d’Appalto - Parte Amministrativa e Tecnica; 

- VISTA la L. P.  9 marzo 2016, n. 2 - legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016, il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei 

Contratti Pubblici e il Regolamento Amministrativo FBK; 

- VISTI E APPROVATI i documenti di gara costituiti da: 

• Progetto ai sensi dell’art. 23 commi 14 e 15 del Codice e art. 3 comma 1 L.P. n. 2/2016, 

composto da: “Capitolato Speciale di Appalto – Parte Amministrativa e Parte Tecnica” e 

allegato documento “Parametri e Criteri di valutazione dell’Offerta”;  

• Bando di gara; 

• Disciplinare di gara con i relativi allegati; 

• Patto di integrità adottato ai sensi della L. 190/2012 art. comma 17. 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI INDIRE una procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, in unico lotto, 

per un importo complessivo posto a base di gara di € 2.400.000,00 

(duemilioniquattrocentomila/00 euro); 

3. DI APPROVARE i documenti di gara come individuati in premessa; 

4. DI STABILIRE che i costi relativi alle forniture in oggetto saranno imputati sugli esercizi 

finanziari 2020-2021-2022 e 2023, sui Centri di Costo di rispettiva competenza e apposite 

Commesse; 

5. DI NOMINARE Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento Paola Angeli, 

Responsabile del Servizio Appalti e Contratti; 

https://trasparenza.fbk.eu/


 

 

IL presente documento è pubblicato sul sito Amministrazione Trasparente della Fondazione Bruno Kessler 

https://trasparenza.fbk.eu  

Prot. n. 44/reg. det.  

d.d. 16 ottobre 2019 

 

 
 
 

 

6. DI NOMINARE Responsabile del Procedimento per la fase di esecuzione il dott. 

Alessandro Dalla Torre, responsabile del Servizio Risorse Umane; 

7. DI DISPORRE che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, sia 

pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nel sito web FBK ai fini della generale 

conoscenza. 

Manda al Responsabile per la fase di affidamento Paola Angeli l’esecuzione degli atti 

conseguenti al presente provvedimento. 

 

Il Presidente 

Prof. Francesco Profumo 

(f.to digitalmente) 

https://trasparenza.fbk.eu/

